

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-99  
Telefon Administracji 103-10  
Adres telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunał z nr. 125  
Zapłacono  
za miesiąc 9 złotych  
Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i niedzielnych  
Konto PKO Kraków 400.870

## Czasy i ludzie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 12 października.

Nie warto się sprzezać o to, czy rzeczywiście każda epoka wynosi na powierzchnię ludzi odpowiadających swym formatom zmieniłoms stosunkom i warunkom. Warto natomiast i trzeba stwierdzić, że epoka, którą obecnie w Polsce przeżywamy, nie obfituje w odpowiednich ludzi z tej strony, która sama o sobie głosi, że stworzyła nową erę w dziejach odrodzonej Polski itp. w sanacji. Znaciele sanacji, zdziwili swą — dyplomatycznie mówiąc — prostota i szczerością.

Nie bez wyrachowania umieszczono na czelie listy Józefa Piłsudskiego i do Sejmu i do Senatu. Jest to też jedyny na tych listach nazwisko, które coś mówi, których przedstawia jakiś program, choć negatywny. Inni natomiast, poza się Bóże, to nie tylko ludzie nowi, bez przeszłości, bez zasług, ale wprost ludzie nieodpowiadający warunkom obecnego czasu, nawet wedle pojęć obzo sanacyjnego. Wystarczy powiedzieć, że bezpośrednimi następcami p. Piłsudskiego na liście sejmowej są pp. Ślawek i Światłowski, o których nawet żywcili im ludzie nie mogą z czystym sumieniem powiedzieć, jakie zasługi wyniosli ich na te miejsca, z których mają potem przeprowadzić większość sejmowej — o ile nadzieje sanacji spełnia się.

Powie ktoś: to są dwa żywi nremierowie Rzeczypospolitej... Tak, ale niki nie będzie śmiał twierdzić, że tylko z racji piastowania tego wysokiego urzędu znaleźli się na czolowych miejscach listy sejmowej. Premier i minister są mianowaniami i wszyscy wiedzą, dlaczego mianowanie spotkało akurat pp. Światłowskiego i Ślawkę — w chronologicznym porządku — a nie jakiegós innego tuza sanacyjnego. Niki nadodrnić nie powie, że akurat ci dwaj są najwybitniejszymi w obzle sanacyjnym ludźmi — tak źle w tym obzle jeszcze nie jest.

A więc dlaczego, co wyniosło tych dwóch ludzi na tak widoczne miejsce, które też — wobec prawopodobieństwa, że p. Piłsudski nie zechce zająć miejsca w tak zapowietrzonym lokalu, jakim jest wedle jego wyrażenia gmach przy ul. Wiejskiej — będzie bodzi na zewnątrz naczelnym miejscem w hierarchii przyszłego klubu parlamentarnego? Odpowiedź na to pytanie mieści się w starej, znanej nienawości Piłsudskiego do Sejmu, w konsekwentnym dążeniu do obniżenia jego powagi i kwalifikacji. Sejm złożony z wybitnych ludzi prędzej i silniej przeciwstawia się okrojeniu swych praw, prędzej i silniej będzie reagował na zapędy dyktatorów, odwrotnie zaś Sejm złożony z ludzi choćby przeciętnych — tembardziej z ludzi niżej przecięcia — nie będzie miał ani siły ani zdolności do takiej opozycji, z którą dyktatura musiałaby się liczyć.

Tu, nazwijmy ją tak, polityka Józefa Piłsudskiego nie robi wyjątku także odnośnie do klubu, na którym zechce oprzeć swe czy swego

## Telegram angielskiej partji pracy do PPS

Obradując w Londynie kongres angielskiej partji pracy pocieli komitetowi wykonawczemu partji wysłać następujący telegram do PPS:

„Kongres partji pracy wyraża najgłębszą sympatię wobec walki demokratycznej klasy pracującej Polski dla przeszkodzenia faszyzowskiej dyktaturze. Kongres przesyła prze-

wodniczącemu i wiceprzewodzącemu PPS oraz wszystkim innym kierującym w polskiej wzięciałach socjalistom i działaczom zawodowym swe koleżeńskie pozdrowienia. Kongres oczekuje z uwieszeniem bliskiego zwycięstwa polskiej demokracji nad faszyzowskimi niebezpieczeństwem i przywrócenia wolnej Polski wśród wolnych narodów Europy”.

## Trucizna carska

W szeregu smutnych i przygnębiających zjawisk naszego życia jest jedno, które szczególnie dręczącó działa na obywateli byłej Kongresówki, mianowicie jeszcze w pamięci rządy carskie. Jest to **rozkładzanie metod i sposobów, których używali w swoim czasie rządy padającej dynastji Romanowów na niezmiernych przestrzeniach swego imperium.**

W rzeczach wielkich i małych, w tendencjach ogólnych i w szczegółach, obserwuje się nieraz takie podobieństwo, że chwiliami może można wrzenie, iż powstały z grobu zmiory przekleite, które przylamczonoze na język polski. Przypomnijmy sobie parę epizodów walki caratu z parlamentarnymi, epizodów specjalnie charakterystycznych.

Przypomnijmy przedewszystkiem, że ósiał walki były **prawna budżetowe iży i nieskłonność polska**. Gdy tylko rząd Gorenkina został zmieszony do wniesienia budżetu pod obrady Dumy, posypali się wyjaśnienia i ustalenie „precedensów”. — Wprowadzono t. zw. opancerzone części budżetu („obronowany budżet”). Komunikowano te części budżetu Dumie tylko w ogólnych cyfrach, a sprostowio zoszzerzono dziedzinę tego państwa tak, iż zmykał on od oczu kontroli **wydatkowieństwa narodowego około 40 procent wydatków państwowych**. Teoria luzów budżetowych była uzycywisłowna za czasów III Dumy (1907—1912) w całej okazałości. Natomiast dla oka zagranicznego ustale stano się o pięciątkę Dumy na pozostałej części budżetu.

Nieskłonność polską w jaskrawym sposób pogwałcono przy II Dumie, arestując i wywoząc w kaidanach kilkunastu posłów socjalistycznych na zasadzie skonstruowanego z pomocą ochrony oskarżenia o organizację bojówek i spisku.

Przy następnym Dumach rozpoczęło się „wyjaśnianie” prawa nieskłonności przez poglądanie do odpowiedzialności gazet za drukowanie przemówień, w których usłużni prokuratorowie cara dostrzegali cechy znieważenia „ubóstwianego monarchy”, lub jego rządu. W rucbu były artykuły 101, 102 kodeksu karnego.

Przed samą wojną został oskarżony z artykułu 102 posel Czełdzie za mowę, wygłoszoną z trybuny Dumy. Katastrofa wojenna powstrzymała bieg sprawy wszczętej przez p. Szczęgłowitowa, ówczesnego ministra sprawiedliwości.

Robienie wyborów, chociaż przeżył carat tylko

cztery kampanie wyborcze, też miało już swola tradycję; pracował przystaw, isprawnik, ziemski na czelnik, gubernator, partje tworzone przez administrację za pieniądze skarbowe i gazety wydawane z funduszoów dyspozycyjnych.

„Ziemszcziła”, „Russkoje Znamia”, „Kolokol” pochłaniali miliony rubli. Organizowano też pochody i wiece za szlądarami ze świętami, posyłano depesze, uchwalano rezolucje. Wynimawiano bojówki i zbirów. Morderstwa takie i zbrodnie nigdy nie były wykryte i ukarane, dość przypomnieć zamordowanie b. członków Dumy: Heczenstjeina i Joliosa.

Organizowano też za pieniądze rządowe specjalny klub wieścielnic przoradowy, wynajmując w tym celu lokal w pobliżu Dumy, zwany „Zwopennia”.

Nad chłopkami wciągniętymi do tego klubu „paka i sola” przewodził hrabowie i księżka, występujący się carowi.

Znajdowano też wiernych dla cara przedstawicieli mniejszości narodowych wśród Białorusinów, Małorosów, a nawet i Tatarów.

Jedenacile lat walki caratu z konstytucją obywatelów oczywiście w niezliczoną ilość drobnych i większych incydentów. Jeżeli zarzala się pamięć o wielu, to zostały jednak w nim dobrze wyrzute dwie sprawy. Pierwsza ta, że cały ten system doprowadził państwo do zginięcia moralnej (Rasputin) i zrabu.

Druża zaś ta, że podważono w całym społeczeństwie wszystkie podstawy ustroju państwowego i uszadeczniono całkowicie dalszy przebieg wypadków po rewolucji marowej 1917 roku.

Od nonej „telegrammy” przy arestowaniach przez policję i żandarndów droga wiódła nie tylko cara, ale i naród do stacji „Dno”, albowiem „narodu duch zatruty, to dopiero bólów — ból” („Tydzień”).

M. Sadowski,

## Arestowanie tow. Dederki

Znany ze swej działalności na obroncie krakowskim tow. Franciszek Dederko, obecnie urzędnik Kasy chorych w Częstochowie, został tam areztowany, a siedzila śledczy zawiesił nad nim arezt śledczy. Tow. Dederko jest obwiniony o wygłoszenie „podbuzdzającego” mowy na zromadzeniu w jednej z okolicznych wsi.

manekina rządu. Czlowiek, który jednego ze swych zaufanych: p. Miedzinskiego, którego sam zrobił ministrem, któremu się zwierza — dla wyniesienia na widok publiczny — ze swych myśli i planów, apostrofuje w oczy jako głupiego, taki czlowiek nie znosi obok siebie ludzi, których głowy nie staja na równej linii ciecicia mieczem, którzy gdzieś, czasem mogliby, żeby nawet po kaciach, mieć własne zdanie. P. Piłsudski nie znosi i nie potrzebuje wokolo siebie ludzi myslących, lecz kompanje żołnierzy usłownych równo w szeregu, wykonywujących automatycznie, bezkrytycznie otrzymane rozkazy — obojęnie, czy na polu

musztry czy na śliskim terenie sejmowym. Służyć i słuchać — oto dewiza epoki sanacyjnej i oto ludzie, którzy tę epokę tworzą i — z niej żyją.

Czy są to rzeczy małosci udajacy byłych żołnierzy, czy profesorowie, którzy widząca i uczą co innego a na komende robia co innego, czy urzędnicy zawodowi albo zamiprowowizowani, dajmy na to, ze stanu lekarskiego — wszyscy! nie śmia i też nie potrafia wystawic głowe ponad sztychloc: bo i po co się wysuwac, kiedy i tak nie wiedza, kiedy ich pora wieściłności czy upadku nadejdzie, bo o jednym i drugim rozstrzyga wola jednostki.













# Reforma organizacji Izb przemysłowo-handlowych

NADZWYCZAJNE PLENARNE POSIEDZENIE IZBY PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ  
W KRAKOWIE

W sobotę 11 bm. odbyło się nadzwyczajne plenarne posiedzenie Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie, celem rozpatrzenia i omówienia projektu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zmiany i uzupełnienia niektórych rozporządzeń prezydenta o Izbach przemysłowo-handlowych. Na posiedzeniu w tym celu przedłożono Izbie Krakowskiej projekt tego rozporządzenia z prośbą o zapoinowanie go w porozumieniu z innymi Izbami na terenie Rzeczypospolitej.

Na sobotnim plenarnym posiedzeniu prezes Epstein przedstawił radom cel nadzwyczajnego posiedzenia, poczem dyr. inż. Minowski referował poprawki rządowe, poczynając od projektu rozporządzenia Prezydenta Rippliego z lipca 1927, przedstawiając zarówno przez Komisję i Zarząd Izby Krakowskiej jak i przez Związek Izb przemysłowo-handlowych w Warszawie. Poprawka rządowa cytowanego powyżej rozporządzenia Prezydenta Rippliego idzie w tym kierunku, aby zmieścić czas trwania kadencji Izby z 6 lat na 5 i uchylić wybory co 2 i 3 połowy radów. Poprawka ma na celu uniesienie przedewszystkiem wielkich kosztów wyborów, uzupełniając wybory co 3 lata narazają bowiem Izby na wielkie wydatki i utrudnienia, które w szereg miesięcy, przyczem zarówno aparat urzędniczy Izby jak i Stowarzyszenia gospodarcze były odrywane od normalnych zajęć. Przez wprowadzenie w życie tej zasadniczej zmiany rządowej ciągłość prac Izby nie ucierpi, gdyż sama odnowacja wyborcza daje gwarancję, że w każdej następnej kadencji, będzie zasiadała większa część radców z poprzedniej kadencji. Odnośnie poprawki rządowej o uchyleniu wyborów co 3 połowy radów, plenarne posiedzenie urnało za celowe. Również odniesiono się pozytywnie do propozycji zgadu, aby wybory przysługują tym, którzy w dwóch wiceprezys, oraz Zarządu odbywały się co 10 lat. Wyrażono zdanie, że prezycy Izby może być przekazane statutem rozstrzygnięcie pewnej kategorii spraw. Uchwalono zaproponować zmiany odnośnie do postanowien utraty mandatu radcowskiego. Z powodu wprowadzenia zasady utraty mandatu

z mory prawa, oświadczoneo się za liberalniejszem ustaleniem listosć opuszczonych przez radę zebrań plenarnych, powodującej utratę mandatu. Oświadczono się za uwzględnieniem w projekcie rządowym poprawki, która postanawia, że dyrektora Izby powołuje się poza grona jej członków przysługują Izbie a zatruddani na wniosek przysługują ministrowi przemysłu i handlu. W takim samym trybie następuje zwolnienie dyrektora. Plenarne zebrańie oświadczyło się dalej za przesunięciem terminu do przedkładania preliminarza budżetowego ministerstwu przemysłu i handlu z 15 września na 15 listopada. Przez przyjęcie nowego artykułu wyłączenia postulat, a kadencja wszystkich radców kończyła się z dniem 31 grudnia 1931. Wreszcie uchwalono zaproponować zmianę w artykule: 5 i 6-tem dla usuniecia stałych nieporozumień na tle udzielania Izbom informacji przez zrzeczenia i firmy, jak również usprawnienia procedury ściągania grzywn, nałożonych przez prezesa Izby.

W dyskusji nad poszczególne artykułami zabierali głos radcowie: Dembilzer, Góltwieh, wiceprez Kwiatkowski, Margulies, Dr. Merz, Jamont, Pfeffer, inż. Ronka, Schechter i Steinberg. Dyskusja świadczyła o żywej tolosce Rady nad wprowadzeniem jak najbardziej celowej reformy organizacji Izb przemysłowo - handlowych.

## Związki i zeromoczenia

**ZGROMADZENIE PARTYJNE W PODGÓRZU.** We wtorek dnia 14 października 1930 roku o godzinie 6.30 wieczór odbył się konferencja delegatów fabrycznych, mężów zaufania i członków partyjnych zamieszkałych w Podgórzu i Ludwinowie. Prosimy wszystkich interesowanych o przybycie na powyższą konferencję do Domu tramwajarzy, plac Świerkowskiego 7.

**ZEBRANIE SEKCJI HANDLOWCÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (Kraków, ul. Sławkowska 6) odbędzie się we środę 15 bm. o godzinie 7.30 wieczorem w lokalu związkowym.

ZGŁOSZENIA NA LEKCJE JĘZYKA NIEMIECKIEGO I FRANCUSKIEGO, oraz stenografii polskiej i pisanu na maszynie, przymuje sekretariat Zakładu zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6), codziennie w godzinach między 6 a 9 wieczorem. Telefon 138.53.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁAWKOWSKIEGO

Wtorek: „Olimpia” (gościnne występy J. Leszczyńskiego).  
Środa: „Olimpia” (gościnne występy Jerzego Leszczyńskiego).

Czwartek popołudniu, godzina 3:30: „Kordian” — (przedstawienie dla młodzieży szkolnej) — ceny najniższe; wieczorem: „Olimpia” (gościnne występy Jerzego Leszczyńskiego).

## BAGATELA

Codziennie: „Czego jeszcze chcesz?”

## WYKŁADY

Związek Zawod. Drukarzy (Rynek gł. 12, III p.): Środa 15 października, godzina 7 wieczór: „Walka Narodów o zdobycie niegna poludniowca” — referent Mgr. Leppczyński.

## KINOTEATRY

Apollo: „Parada miłości”.  
Corso: „Przygody Tarzana” (zakofeczenie).  
Dom Zohstraza: „Białe noce”.  
Promień: „Genetka”.  
Sztuka: „Pocalunek”.  
Ulecha: „Atlantic”.  
Wanda: „Kochanka strażnika”.  
Warszawa: „Przedwzięwe klamstwo”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 14 października

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, heinał z wieży Mazowieckiej, 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.50: Odczyt: „Zawód nauczyciela” — wygłosi kurator Dr. Kupczyński. 16.15: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „O wodociągach w miastach dawnej Polski”. 17.45: Koncert popularny symfoniczny z Warszawy. 18.45: Rozmowa komunistyczna. 19.10: Głędła robotcza z Warszawy i krakowska głędła zbrojna. 19.25: Gramofon. 19.35: Dziennik radiowy. 19.50: Opera z Poznania i komunikaty z Warszawy.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

as do nabycia:

- Posner: Zbiśka i zdelaka . . . 1.50
  - Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
  - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 2.40
  - Winter: Duce . . . . . 3.50
  - Wawelski: Zarys dziejów P. P. S. . . . 2.80
  - Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroździ: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.00
  - Sądy pracy . . . . . 2.40
  - Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
  - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.00
  - Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy rodosnej . . . . . 4.00
  - Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 4.00
  - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.00
  - St. Andrzej Radzicki: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . . 5.00
  - Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . 6.50
  - E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2.75
  - Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . . 2.50
  - P. Krapotkin: Spółactwo a socjalizm wolnościowy . . . . . 6.00
  - Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . . 2.50
  - Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarza . . . . . 1.50
  - Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . 1.50
  - Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy . . . . . 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

**DLA SZKOŁ**  
wszelkie przyrządy aparaty i odczynniki  
dla pracown fizycznych, chemicznych i przyrodniczych, zestawione według rozpr. Min. W. i O. P. w własnej wytwórni jak również i zagranicą gdzie dotarcza do składu:  
**BIURO INŻYNIERSKIE „CHEMOTECHNIKA”**  
Kraków, Rynek 89. Tel. 108-76.  
Firma odznaczona wielkim medalem srebro i Grand Prix na wystawie w Paryżu — Przemysłobrotwo iachowe rozporządzonego poleśnieniami narzutowianych osoblatych wyrobów — masy wyrobnych dostaw. — Koszary Luchowa. Urządzenie instalacja przy awlach i howców. — Prosimy załad najpóźniejszego kałajana zestawionego według paradytu Min. W. i O. P.

**Zygmunt Rendel**  
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Telefony: Składy:  
Kraków, Pawła 8. 102-84 i 136-11 Zabłocie

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY  
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:  
**RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelińska 13**  
Roboty amatorskie! 688 Roboty amatorskie!

Skradzioną książeczkę Inwalidzką Nr. 1017, wydaną przez P. K. U. w Bielsku oraz Legitymację Powoławie Kasy Chorych z Bielska, numer 5044, skradzioną w Bielsku, Fot. Fajfiszek, Czernichow, i 455, pod Bielsko, Śląsk Cieszyński, uwalniania się.

(Przeczyć i zachować)  
Jedyni i największe w Krakowie  
**SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**  
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14  
przy Związku Dorożów i Służby Domowej w Krakowie 476  
polecia pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wędzące, jak również wysła do miejsc zdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.  
Kierownictwo Biura.

**JUSTUS JURCZAK**  
KONGESJONOWANY INSTALATOR  
Wodociągów  
Gazociągów  
i centralnych ogrzewan  
Kraków, Franciszkańska L. 4  
Telefon 147-01